

**Oświadczenie złożone
przez senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego
na 32. posiedzeniu Senatu
w dniu 7 maja 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Cezarego Grabarczyka

W świetle przepisów prawa o ruchu drogowym kierowca oraz pasażerowie pojazdu uczestniczącego w wypadku drogowym zobowiązani są do udzielenia niezbędnej pomocy osobom poszkodowanym. W takiej sytuacji konieczne jest posiadanie w aucie apteczki, jednak polskie prawo nie zobowiązuje kierowców prywatnych samochodów osobowych do przewożenia apteczki pierwszej pomocy. Rozporządzenie ministra infrastruktury z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych pojazdów oraz zakresu ich niezbędnego wyposażenia nakazuje wyposażenie pojazdu między innymi w gaśnicę i trójkąt ostrzegawczy, ale nie nakazuje wożenia w nim apteczki.

Warto podkreślić, że w wielu krajach Europy apteczka obok trójkąta ostrzegawczego stanowi obowiązkowe wyposażenie każdego samochodu. Szczególnie zwracają na to uwagę służby mundurowe w Austrii, Chorwacji, Czechach, Niemczech, na Słowacji i Węgrzech. Unormowania wymagają też kwestie związane z wyposażeniem apteczek obowiązkowych, przeznaczonych do przewożenia w ciężarówkach, autobusach i samochodach osobowych służących do prowadzenia działalności zawodowej. Często zdarza się zatem, że nie wiedząc o tym, kierowcy kupują apteczkę wyposażoną mniej niż skromnie i niepozwalającą na udzielenie odpowiedniej pomocy poszkodowanym w wypadku. Nie zapewnia ona także właściwego zabezpieczenia osoby ratującej przed ewentualnym zakażeniem krwią poszkodowanego.

Policja i ratownicy drogowi, opierając się na normach europejskich, zalecają, aby w wyposażeniu samochodowej apteczki pierwszej pomocy znajdowały się między innymi: jednorazowe lateksowe rękawiczki chirurgiczne, maseczka lub rurka umożliwiająca wykonanie sztucznego oddychania metodą usta-usta, koc termoregulacyjny służący do przykrycia ofiary wypadku i chroniący jej organizm przed wychłodzeniem, płócienna chusta trójkątna, którą można zastosować jako bandaż, temblak lub opaskę uciskową, specjalny nóż do cięcia pasów bezpieczeństwa o konstrukcji uniemożliwiającej skaleczenie, pomagający uwolnić ofiarę wypadku z wraku samochodu i w razie konieczności przeciąć ubranie. Taki zestaw często ratuje życie i zdrowie. Jego brak przyczynia się do powiększenia najtragiczniejszych statystyk.

Zwracam się zatem do Pana Ministra z prośbą o rozważenie wprowadzenia nakazu wyposażenia wszystkich pojazdów osobowych w odpowiednio zaopatrzone apteczki.

Krzysztof Kwiatkowski